
 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 1 di  6 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N.  03  DEL  08/01/2014 
 
 

 
OGGETTO: Servizi tecnici e sistemistici finalizzati alla riconciliazione fisico – contabile dei cespiti 

aziendali. Affidamento ex art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 alla 
Società Engineering Ingegneria Informatica Spa, Via San Martino della Battaglia, 56 – 
00185 ROMA RM – P.I. IT05724831002 –  Codice CIG [Z530CFC73B]. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così 
come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

VISTI il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

VISTO  il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli 
atti di determinazione dirigenziale, approvati con delibera n. 259 del 15/04/2009 e 
successivamente modificato con delibera del Commissario Straordinario n.161 
30/03/2011 “Modifica del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia”; 

PREMESSO che i processi di informatizzazione e le nuove procedure di gestione elettronica delle 
attività amministrative e contabili - instaurate  a seguito del progetto SISAR - inducono, 
presso i servizi aziendali, nuovi fabbisogni di supporto tecnico, connessi alle ricorrenti 
esigenze nello svolgimento delle attività quotidiane; 

 che, si rende necessario acquisire delle prestazioni di assistenza tecnica, da parte degli 
specialisti di Engineering,  per il supporto tecnico e l’affiancamento del personale 
Aziendale, finalizzate alle attività di riconciliazione fisico – contabile dei cespiti aziendali 
per l’anno 2013; 

VISTA la nota Prot. N.° NP/2013/834 del 08/03/2013 con la quale la Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
e il Dottor Antonio Solinas, rispettivamente dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio 
Provveditorato Economato e Patrimonio, chiedono a questo Servizio di formulare la 
migliore proposta in merito all’attività di riconciliazione fisico contabile dei cespiti di 
proprietà di questa AOU;  

PRESO ATTO dell’impossibilità da parte del Servizio Bilancio e del Servizio Provveditorato Economato 
e Patrimonio, di far fronte al problema della riconciliazione in esame, con l’impiego delle 
risorse umane e competenze professionali presenti nelle rispettive strutture e mediante 
l’impiego diretto delle procedure gestionali SISaR; 

VALUTATO che le predette attività possono essere svolte accuratamente ed efficacemente in 
maniera massiva, intervenendo, a basso livello, direttamente sulla base di dati, previa 
attività di sistematizzazione dei dati già raccolti extracontabilmente; 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 2 di  6 
 

RITENUTO pertanto che le predette attività possano essere svolte ricorrendo ai servizi professionali 
della società Engineering Ingegneria Informatica SpA, sviluppatrice del sistema 
contabile AMC in uso presso l’AOU di Sassari, unico soggetto dotato della conoscenza 
della base di dati, delle capacità tecniche e delle competenze professionali necessarie 
per l’organizzazione e la realizzazione a basso livello dell’intervento in questione; 

DATO ATTO che con la nota Prot. N.° PG/2013/12525 “Riconciliazione fisico – contabile dei cespiti 
AOU di Sassari – Richiesta formulazione proposta di assistenza tecnica”, questo 
servizio, sulla base del fabbisogno espresso con nota Prot. N.° NP/2013/834 del 
08/03/2013 e   valutata la fattibilità tecnica dell’intervento, ha proceduto a richiedere alla 
Società Engineering di produrre una idonea offerta tecnico – economica per la 
riconciliazione in oggetto; 

DATO ATTO che in data 05/07/2013 la Società Engineering Ingegneria Informatica SpA ha prodotto 
offerta tecnico – economica Off034/fp/2013-PTE, finalizzata alle operazioni di 
allineamento dei dati rilevati nell’ambito del sistema informativo contabile aziendale, per 
la quale viene stimato un fabbisogno pari a complessive N. 30 giornate/uomo di 
assistenza specialistica per un importo complessivo di € 18.000,00 IVA esclusa (€ 
21.960,00 compresa IVA di legge);  

DATO ATTO in data 11/07/2013 la predetta proposta tecnico-economica è stata inoltrata via email 
alla Responsabile del Servizio Bilancio e Servizio Provveditorato Economato, con 
preghiera di valutare la rispondenza dell’offerta alle esigenze del Servizio Bilancio e 
Servizio Provveditorato Economato; 

VISTA la nota Prot. N.° NP/2013/3429 DEL 16/10/2013, con la quale il Dirigente del Servizio 
Bilancio, Dott.ssa Rosa Maria Bellu, chiede alla Direzione Aziendale di dare seguito alla 
proposta tecnico – economica n. Off/034/fp/2013-PTE del 05/07/2013, che la società 
Engineering Ingegneria Informatica SpA, ha formulato a seguito della richiesta per 
l’assistenza tecnica relativa alla riconciliazione fisico -  contabile dei cespiti; 

PRESO ATTO della nota Prot. N.° NP/2013/3559 del 28/10/2013, con la quale il Direttore 
Amministrativo di questa AOU di Sassari, Dott. Lorenzo Moretti, esprime parere 
favorevole affinché si proceda con la richiesta di cui sopra; 

DATO ATTO che, per ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti esclusivi sul sistema AMC, software 
acquisito nell’ambito del progetto SISaR, risulta tecnicamente impossibile affidare le 
attività di assistenza tecnica in esame ad un operatore diverso da quello che lo ha 
sviluppato il sistema, che ne possiede il tutto il know-how relativo e che ne cura la 
manutenzione evolutiva; 

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE» e ritenuta la riconducibilità del caso di specie alle fattispecie normative 
astratte ivi contemplate; 

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra, l’unica soluzione possibile per effettuare l’intervento sia 
l’affidamento alla società Engineering mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b del D.Lgs 12 
aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, in quanto unico operatore 
economico in grado di realizzarlo; 

RITENUTO  di dover affidare alla società Engineering Ingegneria Informatica SpA, le attività in 
oggetto, alle condizioni espresse nell’offerta tecnico-economica N.° Off/034/fp/2013-
PTE del 05/07/2013, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, da espletarsi con l’impiego di un numero massimo di N. 30 giornate/uomo 
di assistenza specialistica per un importo complessivo di € 18.000,00 IVA esclusa (€ 
21.960,00 compresa IVA di legge); 

DATO ATTO che il Responsabile  dell’esecuzione del Contratto è la Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
responsabile, rispettivamente del Servizio Bilancio e, ad interim, del Servizio 
Provveditorato Economato e Patrimonio, che provvederà a indirizzare sul piano tecnico 
l’esecuzione dei lavori, secondo le finalità ultime dell’affidamento in esame; 

DATO ATTO che per le giornate di assistenza erogate la  Società Engineering produrrà idoneo 
rapporto di intervento, firmato dallo specialista e controfirmato dal responsabile della 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 3 di  6 
 

struttura beneficiaria delle attività e che verranno pagate unicamente le giornate 
effettivamente erogate, dotate di regolare rapporto di attività; 

DATO ATTO che si procederà al pagamento delle prestazioni rese solo a conclusione delle attività e 
a fronte di un verbale di collaudo positivo, contenente tutti i significativi casi di test 
definiti dal servizio beneficiario delle attività, firmato in contradditorio dal responsabile 
dell’esecuzione del contratto e dal responsabile tecnico Engineering della commessa; 

DATO ATTO   che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z530CFC73B]; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI DARE ATTO sulla base del fabbisogno espresso  dal responsabile  del Servizio Bilancio e del 
Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio, che si rende necessario procedere, all’attività di 
riconciliazione fisico contabile dei cespiti di proprietà di questa AOU; operazione condotta mediante 
servizi sistemistici di basso livello direttamente sulla base di dati del sistema amministrativo contabile 
AMC, previa sistematizzazione dei dati extracontabili; 

2. DI DARE ATTO che i predetti servizi soddisfano una richiesta che non può trovare risposta nell’ambito 
del normale contratto di assistenza per manutenzione evolutiva o adeguativa che la RAS ha stipulato 
con il RTI del progetto SISaR; 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, alla Società 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. – Via San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM – 
P.I. IT05724831002, le attività di assistenza tecnica specialistica finalizzate alle operazioni di all’attività 
di riconciliazione fisico contabile dei cespiti, secondo le modalità meglio specificate nell’offerta tecnico 
economica n. Off/034/fp/2013-PTE del 05/07/2013, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di € 18.000,00 IVA esclusa (€ 21.960,00 compresa IVA di 
legge);  

4. DI DARE ATTO che il Responsabile  dell’esecuzione del Contratto è la Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
responsabile, rispettivamente del Servizio Bilancio e, ad interim, del Servizio Provveditorato Economato 
e Patrimonio, che provvederà dirigere e indirizzare l’esecuzione dei lavori affidati, coerentemente con le 
finalità ultime dell’affidamento in esame e nell’alveo di quanto definito nell’offerta tecnico economica n. 
Off/034/fp/2013-PTE del 05/07/2013; 

5. DI DARE ATTO che la  Società Engineering, relativamente alle giornate di assistenza erogate, produrrà 
idoneo rapporto di intervento firmato dallo specialista e controfirmato dal responsabile della struttura 
beneficiaria delle attività;  

6. DI DARE ATTO che si procederà al pagamento delle prestazioni rese solo a conclusione del servizio 
affidato e a fronte di un verbale di collaudo positivo, contenente tutti i significativi casi di test definiti dal 
servizio beneficiario delle attività, firmato in contradditorio dal responsabile dell’esecuzione del contratto 
e dal responsabile tecnico Engineering della commessa; 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento è pari a € 18.000,00 oltre 
IVA di legge (€ 21.960,00  IVA 22% inclusa); che essa graverà sul conto di costo N° 0506030401, 
denominato “Costi per altri servizi non sanitari”, dell’esercizio economico 2014, assegnato al budget del 
Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

8. DI AUTORIZZARE il Responsabile di questo Servizio all’emissione dell’ordine di fornitura dell’importo 
previsto nel preventivo di spesa qui allegato, per un importo pari a  21.960,00  IVA inclusa; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. – Via 
San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM, unitamente a copia della predetta offerta sottoscritta 
per accettazione, in luogo del contratto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 4 di  6 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno otto del mese di Gennaio in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e 
di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con 
la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 
nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Servizi tecnici e sistemistici 
finalizzati alla riconciliazione fisico – contabile dei cespiti aziendali. Affidamento ex art. 
57 comma 2 lett. b del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 alla Società Engineering 
Ingegneria Informatica Spa, Via San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM – 
P.I. IT05724831002 –  Codice CIG [Z530CFC73B]” 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

1. DI DARE ATTO sulla base del fabbisogno espresso  dal responsabile  del Servizio Bilancio e del 
Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio, che si rende necessario procedere, all’attività di 
riconciliazione fisico contabile dei cespiti di proprietà di questa AOU; operazione condotta mediante 
servizi sistemistici di basso livello direttamente sulla base di dati del sistema amministrativo contabile 
AMC, previa sistematizzazione dei dati extracontabili; 

2. DI DARE ATTO che i predetti servizi soddisfano una richiesta che non può trovare risposta nell’ambito 
del normale contratto di assistenza per manutenzione evolutiva o adeguativa che la RAS ha stipulato 
con il RTI del progetto SISaR; 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, alla Società 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. – Via San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM – 
P.I. IT05724831002, le attività di assistenza tecnica specialistica finalizzate alle operazioni di all’attività 
di riconciliazione fisico contabile dei cespiti, secondo le modalità meglio specificate nell’offerta tecnico 
economica n. Off/034/fp/2013-PTE del 05/07/2013, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di € 18.000,00 IVA esclusa (€ 21.960,00 compresa IVA di 
legge);  



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 5 di  6 
 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile  dell’esecuzione del Contratto è la Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
responsabile, rispettivamente del Servizio Bilancio e, ad interim, del Servizio Provveditorato Economato 
e Patrimonio, che provvederà dirigere e indirizzare l’esecuzione dei lavori affidati, coerentemente con le 
finalità ultime dell’affidamento in esame e nell’alveo di quanto definito nell’offerta tecnico economica n. 
Off/034/fp/2013-PTE del 05/07/2013; 

5. DI DARE ATTO che la  Società Engineering, relativamente alle giornate di assistenza erogate, produrrà 
idoneo rapporto di intervento firmato dallo specialista e controfirmato dal responsabile della struttura 
beneficiaria delle attività;  

6. DI DARE ATTO che si procederà al pagamento delle prestazioni rese solo a conclusione del servizio 
affidato e a fronte di un verbale di collaudo positivo, contenente tutti i significativi casi di test definiti dal 
servizio beneficiario delle attività, firmato in contradditorio dal responsabile dell’esecuzione del contratto 
e dal responsabile tecnico Engineering della commessa; 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento è pari a € 18.000,00 oltre 
IVA di legge (€ 21.960,00  IVA 22% inclusa); che essa graverà sul conto di costo N° 0506030401, 
denominato “Costi per altri servizi non sanitari”, dell’esercizio economico 2014, assegnato al budget del 
Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

8. DI AUTORIZZARE il Responsabile di questo Servizio all’emissione dell’ordine di fornitura dell’importo 
previsto nel preventivo di spesa qui allegato, per un importo pari a  21.960,00  IVA inclusa; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. – Via 
San Martino della Battaglia, 56 – 00185 ROMA RM, unitamente a copia della predetta offerta sottoscritta 
per accettazione, in luogo del contratto. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Mario Manca) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to(Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 
 



 

Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Dirigente: Dott. Luigi Spanu 

Estensore: Dott.ssa Nadia Cardenia 

Pag. 6 di  6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura Organizzazione – Sistemi Informativi  (Dott. Luigi Spanu) 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 08/01/2014. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale 
n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del Direttore 
del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale 
n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


